COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           DE 2024
(Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer aprovação  de Moção de
Aplausos e  Louvor  a  Polícia  Civil  do
Estado do Espiríto Santo pela atuação
no Município de Vitória - ES, quando
efetou a prisão do traficante Fernando
Moraes  Pereira  Pimenta,  conhecido
como  “Marujo”,  chefe  do  tráfico  de
drogas  e  membro  de  uma  facção

criminosa, ocorrida no dia 08 de março
do corrente ano.

Senhor Presidente,

Requer nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, requeiro a aprovação de Moção de

Aplausos e Louvor  a Polícia Civil  do Estado do Espiríto  Santo pela atuação no

Município de Vitória - ES, quando efetou a prisão do traficante Fernando Moraes

Pereira Pimenta, conhecido como “Marujo”, chefe do tráfico de drogas e membro de

uma facção criminosa, ocorrida no dia 08 de março do corrente ano. O traficante

“Marujo”,  responde por diversos crimes tais como: homicídio qualificado, tráfico de

drogas, associação ao tráfico, organização criminosa e corrupção de menores. ¹

JUSTIFICATIVA

A  referida  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  tem  como  intuito  prestar

homenagem  ao  trabalho  da  Polícia  Civil  do  Estado  do  Espírito  Santo,  que  no

____________________________
https://g1.globo.com/es/espirito-santo/noticia/2024/03/09/quem-e-
marujo-criminoso-mais-procurado-do-espirito-santo-preso-em-operacao-
policial.ghtml ¹

*C
D2

42
81

60
14

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242816014700

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

4
11

:3
2:

17
.8

43
 -

CS
PC

CO

exercício  de  suas atividades funcionais, vem atuando fortemente  no combate  a

criminalidade no Estado.

Portanto,  merece  destaque  o  papel  dos  Policiais  Civis  pelos

relevantes serviços prestados à sociedade Capixaba, na proteção dos cidadãos, no

cumprimento das leis, no combate ao crime e na preservação da ordem pública.

Em face do exposto,  conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação da Moção de Aplausos e Louvor  que ora se apresenta.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

Deputado GILVAN DA FEDERAL
PL/ES

2023-P_181223

____________________________
https://g1.globo.com/es/espirito-santo/noticia/2024/03/09/quem-e-
marujo-criminoso-mais-procurado-do-espirito-santo-preso-em-operacao-
policial.ghtml ¹

*C
D2

42
81

60
14

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242816014700

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

4
11

:3
2:

17
.8

43
 -

CS
PC

CO